Quelle peut être, dans ces conditions, la « portée » de la clause *quod pro vobis tradetur*?

Étant supposé que ces mots sont prononcés par le prêtre, il leur correspond par le fait même un *verbum oris*. Mais deux cas sont possibles, selon qu'à ce *verbum oris* est ou non associé un *verbum mentis*.

31. La clause « nouvellement » ajoutée *quod pro vobis tradetur* fait l'objet d'un *verbum oris*, et non d'un « *verbum mentis* ».

Cette prétérition est contre nature, puisque c'est au *verbum mentis* qu'il revient expressément de susciter, de justifier, de faire subsister, le *verbum oris*.

Il s'ensuit qu'au point de vue de la psychologie du sujet, cette prétérition est une « restriction mentale »; elle « restreint » en effet le *mens* lui-même dans l'exercice de la fonction principale qui est la sienne, quant à la communication de la vérité.

Concluons. La « forme » nouvelle, entendue au « sens divisé », peut avoir, d'une première manière, la même « portée » que la « forme » traditionnelle. Cette première manière consiste en ce que le célébrant prononce seulement par les lèvres, *et non par l'esprit*, la clause « nouvellement » ajoutée: *quod pro vobis tradetur*. Et cela implique, au sens propre, pour le célébrant, une *restriction mentale*.

Nous reviendrons au paragraphe [26] sur les conséquences qui en résultent.

32. La clause « nouvellement » ajoutée *quod pro vobis tradetur* est censée faire, uniment comme il se doit, l'objet d'un « *verbum oris* » et d'un « *verbum mentis* ».

Il s'ensuit, nous l'allons voir, que ce *verbum mentis* devrait être, supposé que ce soit possible, « implicite ».

En effet, dans les conditions que nous venons de préciser, « qui va être livré pour vous » doit être coordonné intelligiblement à « ceci EST mon corps », *sans tomber directement sous le EST dont l'affirmation constitue l'acte de juger*. Car, s'il en était ainsi on retrouverait inéluctablement: soit, pour le mot « corps », la dualité de « mode de signifier » ci-dessus examinée [(1) et (2)]; soit, pour l'ensemble de l'expression, le « sens composé ».

Le « sens divisé » de la « forme » nouvelle ainsi interprétée se présente donc comme suit :

a) *Hoc est enim Corpus meum* :

Ceci, qui est du pain, EST *ceci* qui est le Corps du Christ. Le « ceci » et le « sujet virtuel » de la « conversion » en vertu et au terme de laquelle le Christ est substantiellement présent selon Son Corps.

Tels sont le « sens » et la « portée » de la « forme » traditionnelle.

b) *Quod pro vobis tradetur* :

Ce Corps [*quod*] va être livré pour vous.

Cette, affirmation b) est considérée disjonctivement d'avec l'affirmation a); c'est en quoi consiste le «sens divisé» pour la «forme» prise dans son ensemble. Le «mode de signifier» qui doit être attribué à *Corps* dans l'affirmation b) est donc déterminé par le verbe «va être livré».

c) Les deux affirmations a) et b) doivent être liées intelligiblement, puisqu'elles sont censées être l'objet d'un même acte mental, lequel a pour objet la «forme», prise au «sens divisé». Or elles ne peuvent être liées que par ce qui leur est commun, c'est-à-dire par «corps». Et comme le sens de là «forme» nouvelle est supposé être celui de la «forme» traditionnelle, «corps» doit être pris *explicitement* au sens qu'il a dans l'affirmation a), sens qui est parfaitement déterminé par le mode de signifier de l'affirmation EST, laquelle est au présent. Et comme ce mode de signifier exclut celui qui est inhérent à l'affirmation b), il est impossible, nous l'avons observé [21], que ces deux «modes» soient visualisés l'un et l'autre explicitement à parité. Affirmer a) explicitement, en donnant à cette affirmation le «sens» et la «portée» de la «forme» traditionnelle, entraîne donc qu'il est impossible d'affirmer b) explicitement. Cette affirmation de b), supposé qu'elle soit possible, ne peut l'être qu'implicitement.

d) Concluons. La «forme» nouvelle, entendue au «sens divisé», peut avoir, d'une seconde manière, le même «sens» que la «forme» traditionnelle. Cette seconde manière, supposé qu'elle soit possible, consiste en ce que le célébrant n'affirme qu'implicitement la clause «nouvellement» ajoutée: *quod pro vobis tradetur*. Et cela implique, pour le célébrant, une sorte de strabisme mental dont nous examinerons les conséquences au paragraphe [26].

[172] Comparer la «forme» de certaines liturgies grecques, celle de Saint-Jean-Chrysostome en particulier, avec la «forme» nouvelle, rend manifeste et pour autant confirme, que la seconde comporte une radicale viciosité.

1. La «forme» nouvelle n'est-elle pas un texte de saint Paul, repris d'ailleurs dans la «forme» de la liturgie dite de Saint-Jean-Chrysostome?

Exposons, d'une manière précise, cette apparente difficulté.

a) Rappelons, pour plus de clarté, les trois textes :

Hoc est enim corpus meum (Matth. xxvi, 26; Marc. xiv, 22);

Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis datur (qui est donné pour vous) (Luc. xxii, 19);

Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur (qui va être livré pour vous) (I Cor. xi, 24).